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DECIZIn nr.6/l

09 decembrie 2022 s. Ciliminegti

,,Cu privire la statrilirea cotelor concrete a
impozitului pe bunurile imobiliare qi
impozitului funciar pentru anul 2023,'

in conformilate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea n.l163-XIII din
24.04.1997; Legea pentru purere il aplicap a titlului VI din Codul fiscal nr.1056_XV din 16
iunie 2000, cu modificArile Si completdrile ultaioare; Legea privind administralia publioilocalA
nr, 436-XVI din 28.12.2006; Legea finanlelot publice gi responsabilitdlii bugelar-fiscale tu. 181.
dilt 25.07.2014: Legea privind finanlele publice locale m.397-XV din 16.10.2003; Legea cu
pdvire la daloria sectoNlui publio, garanfiile de stat $i recreditarea de stat nr, 419_XVI din
22.12.2006, Avizul pozitiv al Comisiei de specialitate,Consiliul local Cdlirdneltr,

DECIDE:

l inceplad cu 01 ianuarie 2023 pe teritoriul primiriei satului Cilimineqti se pun in
aplicare cotele concr€te a impozitului pe bunurile imobiliare gi impozitului funciar,dupi
cum urmeaztl

Nr.
d/o

Obicctele impunerii Cotele
colcrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentu bunu le imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitArii

1 conlorm art. 2E0 din litltat ll al Codului fi'cal
Bunurile imobiliare, inclusiv:

n yaloare
LT
fiscali

t. cu destinalie locativd (apartamente si case de locuit individuale
terenuri aferente acestor bunuri):

r,19/o di
contabili

2. garajele $i tergnurile pe care acestea sunl amptasaae;

0,3Yo din valoare
contflbili p
Derioada liscall

3. loturile lnbvAra$i lor pomicole cu sau Iird constructii 
"-ptasat" 

p"
ele.



le ou constuctii anplasate pe ele

Bunurile imobiliare cu altd destinalie aectt-ea locativa sauigricoU,
inc.htsiv .evepfnd guajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate
gi loturile intovarisirilor pomicole cu sau {iri construclii amplaiate pe
ele.

Teretrurile cu destinafie agricoli;
l) toate terenuriie, altele decit csle destinate finelelor Si pisunilor:
a) csrc au indici cadastrali
b) care nu au indici cpdastrali

2) Terenurile desriDate linelelor 1i paqurulor.:

a) care au indici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

3) Terenudle ocupate Ae obiecte awatice 6azuri,Gcuriicr.y

ereourile din intravilan, inclusiv:
l) t€renlrile pe carc sunt anplasat€ fondul de locuj$e, lotuli de pe linga doniciliu

(irclusiv rerenurile arribuire de cdtrc autottalile publice locale ; loturi de pe ljngE
domiciiiu qi distribuite in exlrav;lan, din cauza insuficienlei d€ terenuri tn inb.avil;n
Gt.dctki)\
. in localilnlila sur.ata;

terenurile atribuire de eare autoritatea adrninistralieiJ;liiJiodii-ii liG--f,i
lingd domiciliu $i distribuite in extravilan di, cauza iNuficienfei de tercnuri in
intravilan, neevaluate de citre organele cadastrale reritoriale conform valorii estimate
(grddini):

- nlunicipii,orute-rczidente

1) terenurile pe care sunt anplasate clidiri Si construcfii, carierele Si pemhturil€
dirE-use ln unna aclivitalii de produclie. neevalmte de calle orgdnel; cadasrate
tcdtorialB conform valorii estimarc;

3) t€renurile destinare intreprinderilorffi
organele cadastrale teritoriale contimr valodi esiinafe.

r €renurrle din exttavilan. inclusiv:

0,39lo din
cstimstivI

valoare

0,370 ditr yaloare
estimativi

Cotele concrete la impozitul lunci:tr
pent.u tercnurile neevaluate de citre organele cadastrale il1 scopui impozitdru

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea in aplicarc a titlutui VI tli Co,tut Tiscal
nr. 1 05 6 din 1 6.06.2000)

1,5 lei pentr
n gr d hectar

ll0 l€i paulr
lr hectar

0,75 lei pentr
un grad hectar
55 lei pcntr
un hectar
115 lei pentr
un hectar d
ruprafafd

10 lei-pentrru
100 m'
350 lei peatr
un hectar



2) terenurile altele deiit cete sieciircGGiiin ij neiii ie caG
organele cadastrale teritoriale conform valodi estimate,

70 lei pentrr
hectar

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentu clidirile, construcliile, casele de locuit individuale, apafamentele Si alt

inclusiv cele aflate la o etapi de finisare a construclici de 50o/o $i mai mult, ramas
ali dupA inceputul luctirilor de constructie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitdr
(conJbrm Anexei.2 la Legeapentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul

t6.06.2000)

lin
ln(

'll
ttsc

cdperi izolate.
:finisate timp

al nr.lA56 dit.

9. Pentru clidirile gi construcliile cu destinalie agricold, gar.njele,
construcliile amplasate pe terenurile lotudlor intoverd$irilor pomicole,
neevaluate de c5tre organele cadashale teritoriale conform valorii
estimate, inclusiv:
a) pentru persoanelejuridice Si fizice carc d€sfi$oari aciivirate de intrep nzitor;

b) penEu persoanele fizice, altele decit cete specifieate la lir. a).

0,
c0

bl
in
p(

(r,

br
irl

lTodin co
lnurilor
Lobiliare

lTodin valor
ntabili
murilor
robiliare
rrioada fiscall

10. Pentru bunudle imobiliare, alte decit cele specificale in pct. 9 qi pct.l l,
neevaluate de c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice $i fizice care desfaioari activitate de intreprinzitor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la 1ir. a).

O,3Yodin valor
contabild
bunurilor
imobiliare
p€rioada fiscali
0,39lodin co
bunurilor
imobili:rre

11 Bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartametrle gi case deJocuit
individuale) din localitAflle ruale se stabilesc dupd cum urmeazA:
a) pentu persoarele juridice qi fizice care desfigoari activitate de
inteprinzAtor;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a)

0,17odin valoa
contabili
bunurilor .

imobiliare
perioada liscala

0,1%din
bururilor
imobiliare



Nota: cazurile in care suprafala totald

Au yotat : Pro- 6 ,contra- 0 , ablinuli -0 .

intreprinzdtor, inregistrate cu drept de prcpdeta
ale impozitului pe buJlurile imobiliare se majorea

persoanelor fizic"e care nu desf4oarA activitate de
depd$este 100 m' inclusiv, cotele conctete stabilite
in funclie de suprafqla totale, dupA cum urmeaza:
- de la 100 la 150 m_r inclusiv - de 1.5 ori:
- de la 150 la 200 m'inclusiv - de 2 ori;
- de la 200 la 100 m' inclusiv de l0 or
- peste 300 m2 - de 15 ori.

Se scutesc de impozitul pe bunurile imobiiiare(apaftamente,case de locuit.tereoui aferentg
acestor bunuri)persoarele indicate la alineatul(1),litela h)-l )al articolului 283 al Codului Fiscal
pentru obiectele cu destinalie locafva,unde acegia ti-au inregistat domociliu(in lipsa
domiciliului-re$edinti),in limita valorii(costului)stabilite de autoritatea administratiei
publice locale,
Pini la stabilirea de citre administralia publicd locald a scutirii de plata impozitului pe bunurile
imobiliare persoanele indicate la alineatul(l),litem h)-1)li se acordi scutirein limita valorii
conform Anexei la Titiul VI al Codului Fiscal:
2.Efectuarea calculelor gi stabilirea impozitelor funciare Si a bunurilor imobiliare a
contribuabililor din satul Cilimiretti pentru anul 2020,se pune in sarcina specialistului
Valeriu Puscaqu.
3.Prezenta decizie re remite Direc{iei Descrvire Fiscali Nisporeni ln termen de 10 zile din
data adoptirii.
4, Primarul satului Ciliminegti va asigura controlul elecutirii prevederilor prezentei
decizii.
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